Norimbergæ, sumptibus Wolffg. Maurit. Endteri,
Anno 1683, in 4.

Quas Anno 1670, instituto nunquam satis laudando, inchoarunt
perque integrum decennium feliciter continuaverunt *Academie*
in Germania *Naturæ Curiosi* eruditissimarum Observationum Medi-
carum, Physicarum, Chymicarum & Mathematicarum Collectiones,
seu *Miscellanea Curiosa*; illas in posterum quoque indefesso continu-
atum iri studio, præsens novus hic observationum fasciculus spem
certam literato orbi facit. Absolutis enim & completis annis Mi-
scellaneorum decem, nunc undecimus, seu secundæ Decuriae primus
sistitur, in quo præmisso ac repetito Patronorum & Collegarum
omnium Catalogo, variis generis observationes & experimenta, num.
185, modo cum, modo sine scholiis, uno verbo, methodo alias So-
cietati huic Illustrissimæ solenni recensentur. Huic subnexa vero
Appendix continet 1 Ejusdem Societatis Leges a Sacr. Maj. Cæsar.
confirmatas. 2 Literas supplices ad Comitem de Montecuculi pro
fusciendo ejusdem protectoratu, cum hujus responso & Collegii gra-
tiarum actione. 3 Literas ad Electorem Moguntinum supplices, pro fus-
ciendo pariter protectoratu, cum Electoris Reverendissimi re-
sponsoriis, & Academiæ gratulatoria & eucharistica &c. 4 D. Wede-
lli orationes binas, de pestis diritatis causis ac antidoto. 5 D. Wei-
zii meditationem de Peste & Febribus malignis. 6 Joh. Jac. Handeri
dissertationem de Rupicaprarum interaneis & Ægagropilis, & 7 Bal-
duini Hermetem Curiosum.

*LA COUR DU ROT CHARLES V SURNOM-
mē le Sage, & de la Reine Jeanne de Bourbon.*

id est,

*Aula Caroli V cognomento Sapientis, Galliæ Regis,
ac Reginæ Johannæ Borboniæ.*

Paris, 1683, in fol, maj.

Cujus non semel mentionem fecimus, quique inter Eruditos, TAB. VI.
Quorum Acta publicamus, jure optimo censeri meretur, clarissimus *Menestrarius* e Societate Jesu, ut artem Heraldicam cum amoenioribus quibusque literis magno studio excoluit: ita operam dare non ita pridem coepit, conquirendis antiquis figuris ac monumentis, quibus & Gallica illustrari Historia, & simul Heraldicæ Artis cultus posset promoveri. Deditque jam industrie suæ specimen, expressis ære duabus tabulis, quarum altera Caroli V Galliæ Regis, altera Reginæ Johannæ Borboniæ Aulam exhibit, personis singulis per insignia, quæ in vestitu præ se ferunt, distinctis. Cum in manus illæ nostras incidissent, operæ nos facturos prestitum existimavimus, si præcipuam ex tabulis illis, quæ Regis curiam repræsentat, æri incidi curaremus, ac explicationem figurarum ipsis Menestrerii verbis latine redditis Lectori Benevolo communicaremus; si non alio, at illo tamen fine, ut ad excutienda diligentiori studio antiqua monumenta, quibus Germaniæ nostra Historia exornari, & illustrium Familiarum arma gentilitia, quorum præcipua apud Germanos Heraldicæ artis ipsorum Gallorum confessione inventores, cura olim fuit, explicari posse videantur, hoc Galli hominis exemplo Germani etiam nostri excitarentur. Est vero Tabulæ hujus argumentum solennis ceremonia, qua Ludovetus II Dux Borbonius nomine Claromontani Comitus, antiqui a Roberti, qui filius Ludovici Sancti fuit, primi Claromontani in Bellovacensi ditione Comitis, temporibus Borbonorum apanagii, homagium Carolo V Regi præstat; suntque in ea viginti quatuor personæ observandæ.

I. Rex Carolus in throno sedens, indutus habitu longo liliis persperso, cum collari ex vellere murino (*d' hermine*) cui annexum est capitulum, seu cucullus, secundum morem illius temporis. Corona

ejus aperta est , & ex sex depressoibus liliorum floribus , prout priores Franciæ Reges eam gestarunt , etiam antequam lilia cœperunt esse Francici Regni insignia .

2. Ludovicus II Dux Borbonius , amictus tunica liliata , cum baculo rubro , velut nota adscititia (*brisure*) Domus Borbonia . Hæc tunica munita est yellere murino , & revincitur baltheo crasso per fibulam adstricto . Capiti circumcingitur corona , sive fertum rosaceum Equestris ordinis insigne (*chapelle de chevallerie*) quod capillos subligat . Cujusmodi corolla in pluribus simulacris vetustis conspicuntur , de quibus Menestrierius in Eroiticis antiquis sub titulo *chapelet* consulendus . Hic Princeps junctas manus suas Regis immittit manibus , qui eas comprimit ; id quod signum fidei ac homagii est , dominis & superioribus , a quibus cum onere vasallagii feuda recipiuntur , debiti .

3. A læva solii Regii Delphinus est , qui Regnum postea sub nomine Caroli VI tenuit . Togam gerit Franciæ & Delphinatus insignibus quadripartitam , ex pacto cum Humberto Delphino Viennensi , qui ea conditione Johanni Regi Delphinatum concederat , inito . Inquitur dextra throno tanquam præsumptus Regni hæres .

4. Dux Aurelianensis Delphini ad ipsum respicientis frater , vestitus toga liliata cum lambella argentea , velut adscita nota ordinaria filiorum Regiorum postgenitorum , qui Aurelianensem Ducum titulo gaudent .

5. Pone teneros hos duos Principes consistunt tres fratres Regis . I Ludovicus Dux Andegavensis , posteaque Rex Siciliæ , indutus toga liliata cum limbo rubeo , ascito charactere filiorum Regiorum nominis Andegavensis .

6. II Philippus Dux Burgundiæ , togam quadripartitam habens insignibus Niverni & Burgundiæ , quæ nunc Burgundia hodierna & vetus appellantur . Burgundiam hodiernam sparsa lilia indicant cum limbo argenteo : Burgundiam veterem laterculi aureis & cœruleis fasciis a dextra deorsum exarati , (*bandé d'or & azur*) cum limbo rubro .

7. III Johannes , Dux Biturigum , vestitus , ut frater , toga liliata , cum limbo ferrato seu denticulatum inciso (*engrelée*) tanquam adscititia nota filiorum Regiorum nominis Bituricensis .

8. Johannes Artesius , Comes Augensis (*d' Eu*) a Roberto Ludovici

Vici sancti Franciae Regis fratre oriundus, post thronum Regis constitut, illique innititur, cubicularii hac occasione munus exercens. Vestitus est habitu liliato, cum lambella seu fascia trifida novem castellis distincta (*chastelé de neuf pieces*) velut nota adventitia Comitum Artesiae e Regia Franciae Domo.

9. Cancellarius pariter post Regis thronum visitur, bacillum, jurisdictionis signum, manu tenens. Vestitus est clerici habitu, cum corona seu ferro rosaceo equestris. A tergo duos habet libellorum supplicum Magistros cum cucullis, post quos iterum adstat clericus quidam seu Eleemosynarius.

Omnes haec persona editiorē locum occupant: inferiorem vero Comestabilis, duo Mareschalli Franciae, summus machinarum belliarum Praefectus, & Thalassiarachus.

10. Comestabilis est Bertrandus Guesclinus, insigne suum, Aquilam nempe duorum capitum coronatorum, cum fasciola rubra totum ambiente (*cotticé de gueules qui broche sur tout*) praese ferens. Longiorem baculum gerit, velut characterem jurisdictionis sua; & in vita Ducus Borbonii legitur, quod Regi prandenti cum ejusmodi baculo adfuerit.

11. Post illum Mareschallus Ludovicus Sancerranus compareret, quem e Domō Campanica (*de Champagne*) fuisse manifesto arguunt insignia, fasciolæ nempe duas alternis utrinque patibulis distinctæ (*deux cottices contre-potencée*) cum lambella rubra, tanquam nota ascita minorum natu e Campanica Domo.

12. Mouton de Blainville, alter Mareschallus, in insignibus togam praefert cæruleam cum cruce argentea, aureisque minoribus aliis, cum fascia rubra circumfusa.

13. Post duos hosce Mareschallos conspicitur Hugo Castillonius, Dampetræ Dominus, linea Dampetrinæ, ex postgenitis Comitum de Poreean. Dignoscitur ex armis Castilloniorum gentiliis, quibus pro symbolo postgenituræ additi sunt leunculi duo frontem sibi invicem obvertentes. Supremus is Magister fuit balistariorum, quæ dignitas, postquam tormentorum aliorumque armorum flammantium usus invaluit, in supremam rei tormentariae praefecturam mutata est.

14. Ultimus ab hoc latere est Johannes Viennensis Franciae Archthalassius, cum toga rubra & aquila aurea bicipiti,

Dux Borbonius comites in his solennibus habuit Dominos de Beaujeu, Chaumont, Trie, Borbonum nothum, de Monchy, de Norry, & de Nedonchel.

15. Eduardus Bellijocensis (*de Beaujeu*) Dynasta in Perreux noscitur ex insignibus, leone nigro cum lambella rubra:

16. Postgenitus quidam e Domo Calvomontia (*de Chaumont*) in Vexino, ex fasciis suis rubris & lambella cœrulea.

17. Aegidius Nedonchelius Cubicularius Ducis Borbonii, qui super baculo elevat claves castellorum Comitatus Claromontani, quorum nomine Dux Borbonius Regi præstat homagium. Togam gerit cœruleam cum argentea a dextro fascia, quod ipsius est insigne.

18. A tergo ipsius est Dn. Reginaldus de Trie, Eques, Dominus de Plessis, togam gestans auream cum rubra a dextro fascia, quam interstinguit fascia alia argento-cœrulea, *pour brisure*, cum merula in angulo dextro, *pour contrebrisure*.

19. In medio consistit Johannes nothus Borbonius, Ducis frater naturalis. Indutus est candido amictu cum quadrante insignium Borboniorum, pro more illius temporis; cum ordinarie liberi naturales nonnisi quartam partem insignium paternorum gererent. Nam ut minores natu ex legitimo matrimonio paterna & materna insignia quadripartito secabant, ut distingui a primogenitis possent: ita liberis naturalibus quadrans tantum insignium paternorum ob vitium natuum concedebatur.

20. Petrus d'Auxy, Dominus de Monceaux, post Dominum de Trie emicantis togam habet auro minioque tessellatam, velut insigne suum. Cubicularius is fuit Ducis Burgundiæ, & Capitaneus Duaci; qui idem præsto quoque fuit, cum Ludovicus Andegavensis eidem Regi fratri suo in Basilica S. Pauli Parisiis d. 19 Martii Anno 1374 fidei sacramentum præstaret.

Is qui toga rubra cum fascia argentea indutus est, incognitus Menestrierio fuit, habitus tamen de Domo de Norry, ejusmodi insignia gerente.